
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28.07.2025                                                                                                       № 625 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячной  

стипендии студентам, обучающимся в образовательных организациях  

по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, заключившим договор о целевом обучении  

с Администрацией муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам сред-

него профессионального и высшего образования», Уставом муниципального 

образования «Старомайнский район», в целях подготовки необходимых специ-

алистов и кадрового обеспечения муниципальных организаций муниципально-

го образования «Старомайнский район» Ульяновской области, Администрация 

муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Положение о назначении и выплате ежемесячной стипендии 

студентам, обучающимся в образовательных организациях по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования, заключив-

шим договор о целевом обучении с Администрацией муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.09.2025. 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                       А.Н.Измайлов  



2 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 28.07.2025 № 625 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о назначении и выплате ежемесячной стипендии студентам,  

обучающимся в образовательных организациях по образовательным  

программам среднего профессионального и высшего образования,  

заключившим договор о целевом обучении с Администрацией  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о назначении и выплате ежемесячной стипен-

дии студентам, обучающимся в образовательных организациях по образова-

тельным программам среднего профессионального и высшего образования, за-

ключившим договор о целевом обучении с Администрацией муниципального 

образования «Старомайнский район» (далее - Положение) определяет порядок 

и условия предоставления меры материальной поддержки в виде стипендии 

студентам (далее - ежемесячная стипендия), обучающимся в образовательных 

организациях по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования, заключившим договор о целевом обучении в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024    

№ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего про-

фессионального и высшего образования» (далее - постановление Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2024 № 555). 

1.2. Настоящее Положение разработано в целях подготовки необходимых 

специалистов и кадрового обеспечения муниципальных организаций муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области. 

1.3. Финансовое обеспечение меры материальной поддержки в виде еже-

месячной стипендии осуществляется за счѐт средств бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год. 

Финансовые средства для выплаты ежемесячной стипендии носят целе-

вой характер и не могут быть использованы на другие цели. 

 



3 

 
2. Условия и порядок выплаты ежемесячной стипендии 

 

2.1. Мера материальной поддержки в виде ежемесячной стипендии 

предоставляются студентам, заключившим договор с Администрацией муни-

ципального образования «Старомайнский район» (далее - Заказчик) о целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования по типовой форме, установленной постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 (далее - договор о целе-

вом обучении). 

2.2. Для назначения выплаты ежемесячной стипендии студент, поступив-

ший на целевое обучение по образовательным программам среднего професси-

онального и высшего образования, заключивший договор о целевом обучении 

(далее - студент), представляет в Управление образования муниципального об-

разования «Старомайнский район» (далее - Управление образования) заявление 

на имя Заказчика по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положе-

нию. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия паспорта заявителя; 

- копия договора о целевом обучении; 

- справка из образовательной организации, подтверждающая факт обуче-

ния студента, отсутствие академической задолженности и содержащая сведения 

об успеваемости (предоставляется студентом 2 раза в год по итогам промежу-

точной аттестации); 

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхова-

ния, содержащая страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) 

заявителя, либо документа, подтверждающего регистрацию в системе индиви-

дуального (персонифицированного) учѐта; 

- копия свидетельства о постановке на учѐт физического лица в налого-

вом органе; 

- реквизиты расчѐтного счета для перечисления стипендии; 

- заявление о согласии на обработку персональных данных согласно при-

ложениям № 2, № 3 к настоящему Положению. 

Заявление, копии вышеуказанных документов подаются с предъявлением 

оригиналов документов, которые после сверки возвращаются студенту. 

2.3. Управление образования в день поступления заявления и представ-

ленных документов направляет их Заказчику. 

2.4. Заказчик рассматривает представленные документы в течение 10 ра-

бочих дней и принимает решение о назначении меры материальной поддержки 

в виде ежемесячной стипендии в форме постановления Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» с указанием фамилий, имѐн и 



4 

 

отчеств (при наличии) заявителей, дат их рождения, адреса места постоянного 

проживания, размера ежемесячной стипендии.  

2.5. Заверенные копии постановления Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» о предоставлении ежемесячной стипен-

дии выдаются каждому заявителю при личном обращении за их получением в 

Управление образования муниципального образования «Старомайнский район» 

в течение дня, начиная со дня, следующего за днѐм окончания срока рассмот-

рения заявления.  

2.6. Заверенные копии постановления Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» о предоставлении ежемесячной стипен-

дии направляются заявителю почтовым отправлением в день, следующий за 

днѐм окончания срока рассмотрения заявления в случае, если заявление содер-

жит соответствующую просьбу. 

2.7. Решение Заказчика об отказе в предоставлении ежемесячной стипен-

дии оформляется мотивированным письмом, которое направляется заявителю в 

день, следующий за днѐм окончания срока рассмотрения заявления. Основани-

ем для отказа в предоставлении ежемесячной стипендии является предоставле-

ние неполного пакета документов, указанного в пункте 2.2. раздела 2 настояще-

го Положения.  

2.8. Ежемесячная стипендия предоставляется студенту: 

- в течение периода обучения, начиная с 1 сентября года поступления в 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, до результатов 

первой промежуточной аттестации; 

- в периоды между промежуточными аттестациями при условии положи-

тельной сдачи промежуточной аттестации на «хорошо» и «отлично»; 

- в периоды между промежуточными аттестациями при сдаче промежу-

точной аттестации на «удовлетворительно» стипендия выплачивается в размере 

1/2. 

2.9. Для подтверждения права на получение ежемесячной стипендии сту-

дент после завершения каждой промежуточной аттестации, но не позднее 10 

календарных дней со дня завершения промежуточной аттестации обязан предо-

ставить Заказчику справку из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в которой студент осваивает образовательную программу, о ре-

зультатах прохождения промежуточной аттестации. В случае если в установ-

ленный срок информация не представлена студентом, выплата ежемесячной 

стипендии приостанавливается. 

Возобновление выплаты ежемесячной стипендии, производится с месяца, 

следующего за месяцем, в котором студент представил справку из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, о результатах прохождения 



5 

 

промежуточной аттестации, при этом студенту не возмещается ежемесячная 

стипендия с даты приостановления выплаты до даты восстановления выплаты. 

2.10. Выплата ежемесячной стипендии производится до 5 числа месяца, 

следующего за расчѐтным, путѐм перечисления денежных средств на расчѐт-

ный счѐт студента, указанный в заявлении. 

2.11. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случаях: 

- расторжения договора о целевом обучении по основаниям, установлен-

ным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024       

№ 555; 

- отчисления студента из образовательной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в которой студент осваивает образовательную 

программу; 

- наличия академической задолженности по освоению образовательной 

программы и учебного плана; 

- нахождения в отпуске по беременности и родам и в отпуске по уходу за 

ребѐнком до достижения им возраста трѐх лет; 

- нахождения в академическом отпуске. 

Выплата стипендии прекращается с текущего месяца, в котором наступи-

ли вышеуказанные обстоятельства. 

2.12. Студент, получающий ежемесячную стипендию, в течение 5 рабо-

чих дней с даты наступления обстоятельств, указанных в пункте 2.11. раздела 2 

настоящего Положения, в письменной форме извещает Заказчика о наступле-

нии обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. 

2.13. В случае улучшения успеваемости (ликвидации академической за-

долженности) выплата стипендии возобновляется на основании справки, под-

тверждающей факт обучения студента, отсутствие академической задолженно-

сти и содержащей сведения об успеваемости студента.  

2.14. При отчислении студента из организации, осуществляющей образо-

вательную деятельность, до окончания срока освоения образовательной про-

граммы по причине неуспеваемости либо добровольного оставления учебного 

заведения, студент обязан возместить расходы, связанные с предоставлением 

ежемесячной стипендии, в полном объѐме путѐм перечисления денежных 

средств в бюджет муниципального образования «Старомайнский район» на 

счѐт, указанный в уведомлении о возврате денежных средств, не позднее 3 ме-

сяцев со дня наступления обстоятельств, влекущих расторжение договора, за 

исключением оснований, установленных постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 27.04.2024 № 555. При отказе от возврата выплаченной 

стипендии денежные средства взыскиваются со студента Заказчиком в установ-

ленном законодательством порядке. 



6 

 

2.15. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по оконча-

нии образовательной организации, обязан заключить трудовой договор не 

позднее чем через 3 месяца со дня получения соответствующего документа об 

образовании и квалификации с организацией, указанной в договоре о целевом 

обучении, и отработать установленный в договоре о целевом обучении срок 

трудовой деятельности. 

В случае неисполнения обязательств по трудоустройству студент обязан 

возместить расходы, связанные с предоставлением ежемесячной стипендии, в 

полном объѐме путѐм перечисления денежных средств в бюджет муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на счѐт, указанный в уведомлении о 

возврате денежных средств, не позднее 3 месяцев с даты окончания срока для 

заключения трудового договора, за исключением оснований, установленных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555. 

2.16. Заказчик направляет студенту в месячный срок с даты расторжения 

договора о целевом обучении по причине неисполнения студентом обяза-

тельств по обучению и (или) по осуществлению трудовой деятельности уве-

домление в письменной форме о необходимости возмещения расходов, связан-

ных с предоставлением мер материальной поддержки, с приложением расчѐта 

указанных расходов. 

Размер расходов, связанных с предоставлением мер материальной под-

держки, рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат (без 

применения ставок рефинансирования Центрального банка Российской Феде-

рации). 

2.17. Договор о целевом обучении не может быть расторгнут по соглаше-

нию сторон договора о целевом обучении, а также не может устанавливать 

иных условий прекращения или приостановления исполнения обязательств 

сторон договора о целевом обучении, кроме предусмотренных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555. 

2.18. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, обязан 

уведомить Заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), 

паспортных данных, и иных сведений в течение 14 календарных дней со дня 

возникновения указанных изменений. 

 

3. Размер стипендии 

 

3.1. Размер стипендии устанавливается договором о целевом обучении, но 

не менее государственной академической стипендии с учѐтом регионального и 

районного коэффициента. 

 



7 

 

3.2. Размер стипендии подлежит ежегодной корректировке с учѐтом 

уровня инфляции. 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Положению 

о назначении и выплате ежемесячной 

стипендии студентам, обучающимся  

в образовательных организациях  

по образовательным программам 

среднего профессионального  

и высшего образования, заключившим 

договор о целевом обучении  

с Администрацией муниципального  

образования «Старомайнский район» 

 

 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

 

Главе Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» 

Л.М.Чуваевой 

________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) студента) 

проживающего (ей) по адресу:                                 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

паспорт:________________________________ 

выдан:_________________________________ 

_______________________________________ 

телефон: _______________________________ 

телефон родителя: _______________________ 

 

 

 

Заявление 

 

Прошу назначить мне выплату ежемесячной стипендии как студенту, 

обучающемуся в _____________________________________________________ 
                                   (наименование образовательной организации) 

 

по договору о целевом обучении от ___________ № ____ с «____»____202__г. 

Стипендию прошу перечислять на счѐт № ______________________________, 

открытый в _________________________________________________________. 
                                                         (наименование банка) 



9 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

 

«____» _________ 20___ г.              _______________/___________________ 
                                                                                                   (подпись)                        (расшифровка подписи) 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Положению 

о назначении и выплате ежемесячной 

стипендии студентам, обучающимся  

в образовательных организациях  

по образовательным программам 

среднего профессионального  

и высшего образования, заключившим 

договор о целевом обучении  

с Администрацией муниципального  

образования «Старомайнский район» 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, ____________________________________________________, паспорт 

серии___________, № _____________, выдан _____________________________ 

_______________________________________________, зарегистрированный(ая) 

по адресу: ___________________________________________________________ 

в соответствии со статьѐй 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на обработку моих персональных данных: фа-

милия, имя, отчество; дата и место рождения; пол; место жительства; сведения 

о месте обучения; паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); иных персональ-

ных данных, необходимых в целях назначения и выплаты мне ежемесячной 

стипендии, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осу-

ществления действий по обмену информацией, а также осуществление любых 

иных действий, предусмотренных действующим законодательством Россий-

ской Федерации для достижения вышеуказанной цели. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзы-

ва мною в письменной форме или до достижения цели обработки персональных 

данных. 

 

«____» _________ 20___ г.              _______________/_______________________ 
                                                                                                   (подпись)                        (расшифровка подписи) 

 

_____________ 

 

 

 

 

 



11 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к Положению 

о назначении и выплате ежемесячной 

стипендии студентам, обучающимся  

в образовательных организациях  

по образовательным программам 

среднего профессионального  

и высшего образования, заключившим 

договор о целевом обучении  

с Администрацией муниципального  

образования «Старомайнский район» 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, ____________________________________________________, паспорт  
                                         (ФИО родителя (законного представителя)) 

серии___________, № _____________, выдан _____________________________ 

_______________________________________________, зарегистрированный(ая) 

по адресу: ___________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) моего несовершеннолетнего ре-

бенка _______________________________________________________________, 
                                                                         (ФИО ребенка, дата рождения) 

зарегистрированного по адресу:_________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

в соответствии со статьѐй 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на обработку персональных данных несовер-

шеннолетнего: фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; пол; место жи-

тельства; сведения о месте обучения; паспорт (серия, номер, кем и когда вы-

дан); иных персональных данных, необходимых в целях назначения и выплаты 

ему ежемесячной стипендии, включая сбор, систематизацию, накопление, хра-

нение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим 

лицам для осуществления действий по обмену информацией, а также осу-

ществление любых иных действий, предусмотренных действующим законода-

тельством Российской Федерации для достижения вышеуказанной цели. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзы-

ва мною в письменной форме или до достижения цели обработки персональных 

данных. 

 

«____» _________ 20___ г.              _______________/_______________________ 
                                                                                                   (подпись)                    (расшифровка подписи) 

_____________ 


